In secunda autem epistola, quam supradicto Jacobo Hierosolymorum episcopo scripsit, eum de sacramentis, quæ geruntur in sanctis, sicut a principe apostolorum fuerat doctus, ex ordine instruit. Dicit enim, divinorum secretorum sacramenta tribus gradibus esse commissa, id est, presbytero, diacono, subdiacono (*de Cons. dist. 2, c. Tribus*). His autem cum timore et tremore reliquias corporis Domini custodiendas esse insinuat. In altario autem tanta holocausta offerenda esse præcipit, quanta populo sufficere videatur. Si quid vero inde remanserit, non in crastinum reservandam, sed cum timore et tremore clericorum diligentia consumendum esse edocuit. Consumentes autem ea, quæ sunt residua corporis et sanguinis Domini non statim ad communes cibos accipiendos debent accedere; sed si mane, jejulent usque ad sextam: et si tertia vel quarta acceperint, jejulent usque ad vesperam. Altaris autem pallia (*de Cons. dist. 1, c. Altaris palla*), velum, et cætera, quæ in sanctuario habentur, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur; cineres vero eorum ita recondantur, ut non pedibus introeuntium inquinentur.

Ministros autem altaris tales eligendos esse instruit, qui ante ordinationem suas conjuges reliquerint: si vero post ordinationem minister proprium cubile uxoris invaserit, ministri officio careat (*17 q. 4, c. Si forte*). Item, si presbyter aut diaconus sindones sacrarii, aut velum cupiditate subtraxerit et venderit, Judæ traditoris pœnam suscepturum se noverit. Clericos autem (*dist. 23, c. Tales*) ad feminæ tabernaculum solos accedere, aut cum sola femina solos fabulas miscere, vel cum extranea habitare, penitus prohibetur: alioquin, si agnitus fuerit de aliquo, deponatur. Tales autem clericos ad ministerium iubet elegeri qui Dominice sacramenta digne possint

A cordias pauperum juvare pœnitentiam. Per hæc enim facilius dabitur venia, et indulgenti citius indulgebatur. Item jubet (*16, q. 7, c. Ecclesias*), ecclesias per congrua et utilia loca fieri, easque divinis precibus sacrari, et in singulis sacerdotibus poni, quos venerari, non a quoquam gravari, oporteat.

Item, in tertia epistola, quam generaliter omnibus episcopis, et reliquis clericis, et cunctis principibus, omnibusque subditis scripsit; dicit eos qui sacerdotio Domini fruuntur, et in specula sunt positi, plus cæteris scire oportere, ut subditos sibi populos pleniter possint docere, et eisque ad cœlorum regna ductum præbere: et ipsorum sit populos docere; populorum vero sit, ipsis episcopis obedire. Si vero omnes tam clerici, quam et laici, eis non obedierint; non solum infames, sed extorres a regno Dei, et a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ alieni erunt: quia arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur (*Matth. VII*). Qualiter autem cuque sit obediendum, in eadem epistola docet, ita subiacens (*16, q. 1, c. Cunctis*): Quapropter cunctis fidelibus, et summopere omnibus presbyteris et diaconis, et reliquis clericis attendendum est, ut absque episcopi proprii licentia nihil agant; non utique missas sine ejus jussu quisquam presbyterorum in sua parochia cantet, non baptizet, nec quidquam sine ejus permissu faciat. Similiter et reliqui populi, majores scilicet et minores, per ejus licentiam, quidquid agendum est, agant, nec sine ejus permissu a sua parochia abscedant; nec in ea adventantes morari præsumant. Item, in eadem paulo inferius dicit (*de Cons. dist. 1, c. Hic ergo*): Nec in aliis locis sacrificare, et missas celebrare licet, nisi in his in quibus episcopus proprius, aut ab episcopo regulariter ordinato, tenente videlicet civitatem, consecratus fuerit. Item, in eadem dicit: Qui permanet in malo et servus est mali non potest effici portio boni, donec permanet in malo: quia ab initio duo regna statuta sunt a Deo, et apud eum definitum est non posse unum hominem utriusque regni esse servum; sed illius regni erit portio cui se ad obedientem ipse subjecerit.

In quarta autem epistola, quam idem beati simus Clemens papa et martyr Julio et Juliano, ac reliquis consodalibus suis scripsit, edocuit episcopos qui ad salutem animarum sunt instituti, et ad laercandas animas consecrati, oportere pro cunctis sollicitudinem gerere, et errantes ad viam veritatis et portum salutis reducere. Viam vero redeundi ad portum salutis, plenissime saluberrimæ doctrinæ sermone in eadem monstravit videlicet dicens

voluntate permanserit, et ita se a B. Petro accepisse, et cæteros apostolos ita decusse, affirmat. Postquam vero quis baptizatus et confirmatus fuerit, agnoscat Dominum honorare; honor autem ejus est, ut ita vivat sicut Ille vult. Vult vero Deus unumquemque vivere, ita ut homicidium et adulterium nesciat, odium et avaritiam fugiat; iram, superbiam, jactantiam respuat et exsecretur, invidiam quoque, et cætera his similia, penitus a se ducat aliena.

Quintam vero epistolam scripsit prædictus B. Clemens papa et martyr, condiscipulis Hieropolymis cum Jacobo fratre Domini habitantibus: in qua eos communem vitam ducere, sicut ab apostolis didicerunt, studiosè hortatur. Quam omnibus necessariam esse dicit, et maxime his qui irreprensibiliter militare cupiunt, et vitam apostolorum, eorumque discipulorum imitari volunt. Monet etiam in eadem, propter quosdam, qui sacram Scripturam non juxta traditionem Petri, sed secundum suum sensum sanis doctrinis adversantes exponebant; ab eo oportere Scripturarum intelligentiam accipi, qui eam a majoribus secundum veritatem sibi traditam servat, ut et ipse possit ea, quæ recte suscipit, competenter asserere. Cum enim ex divinis Scripturis integram quis et firmam regulam veritatis susceperit, absurdum non erit, si aliquid etiam ex oruditione communi, ac liberalibus studiis, quæ forte in pueritia attingit, assertionem veri dogmatis conferat: ita tamen, ut ubi vera didicit, falsa et simulata declinet. Hic ordinavit episcopos quindecim, presbyteros decem, diaconos quinque.

#### V. — S. ANACLETUS.

(Anno Christi 103.)

Anacletus, natione Græcus, de Athenis, ex patre Antiocho, sedit annos novem, menses duos, dies decem. Fuit autem temporibus Domitiani, a consulari Domitiani decimo, et Sabini, usque ad Domitiani quartum decimum, et Clementem consulem. Hic memoriam B. Petri construxit, dum ab eo in presbyterum consecratus fuisset. Hic ordinavit episcopos sex, presbyteros quinque, diaconos tres. Hic autem in Idus Julii solutus est de ergastulo corporis.

Hic in epistola quam generaliter scripsit omnibus episcopis (epist. 1), et cæteris cunctis fidelibus qui cœqualem cum eo sortiti sunt fidem, paterne consolando eos quibus scripsit, et maxime episcopos, in tribulationibus, ad patientiam diligenter hortatur. De quorum episcoporum detractione et accusatione ita in eadem interserit (epist. ad Jacobum. 3, q. 4, c. Beatus): *Beatus prædecessor noster Clemens, vir apostolicus, et Spiritu sancto Dei plenus, una cum reliquis sanctis collegis suis statuit, dicens: Accusandi*

*accusatione recte agentum, aut testimonio suscipiendus: quis vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis. Et paulo inferius subiungit, ita dicens: Ideo variis detractionibus et accusationibus non oportet labefactari iudices et primates Ecclesiæ; sed magis apostolorum et doctorum regulis informari et roborari. Unde justum est, omnes in universo Romanorum orbe doctores legis ea quæ legis sunt recte sapere et operari, et non regulas nascentis Ecclesiæ confundere, aut fidem aut doctrinam apostolorum variis maculare doctrinis. Item in eadem inferius: Nullus ergo præjudicium alteri faciat, neque quod sibi fieri non vult exerceat. Nemo dictum de aliquo inveniat, quod in ejus actibus non agnoscat. Item in eadem: Ego nolo errore meo alienas culpas asserere, ut quod factum doleo, admisisse convincar.*

Item, in eadem propter calamitiam malorum episcopis præcipit, dicens (de Cons. dist. 1, c. Episcopus): *Episcopus Deo sacrificans testes secum habeat, et plures quam alius sacerdos: sicut enim majoris honoris fungitur gradu, sic majoris testimonii incremento indiget. In solemnioribus quippe diebus; aut septem, aut quinque, aut tres diaconos, qui ejus oculi dicuntur; et subdiaconos, et reliquos ministros secum habeat, qui sacris vestimentis induti, in fronte, et a tergo, et presbyteri e regione dextra lavaque, contrito corde, et humiliato spiritu, ac primo stent vultu, custodientes eum a malevolis hominibus, et consensum præbeant sacrificio. Peracta autem consecratione omnes communicent, qui noluerunt ecclesiasticis carere liminibus. Sic enim apostoli statuerunt, et sancta Romana tenet Ecclesia.*

Item, in eadem dicit (12, q. 1, c. Qui abstulerit): *Qui malitiam inter homines spargit, et qui fratri suo detrahit, homicida est: et qui aliquid patri vel matri abstulerit, dicens hoc peccatum non esse, homicidæ participes est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit; mater vero nostra Ecclesia, quæ nos in baptismo spirituali regeneravit. Erga qui Christi (c. Qui Christi) et ecclesiæ pecunias rapit, aufert vel fraudat, homicida est, atque homicidæ ante conspectum justii judicis esse deputabitur. Qui rapit pecuniam proximi sui (12, q. 4, c. Qui rapit), iniquitatem operatur: qui autem pecuniam vel res ecclesiæ abstulerit, sacrilegium facit. Privilegia enim ecclesiarum et sacerdotum (25, q. 2, c. Privilegia) sancti apostoli, jussu Salvatoris, intemerata et inviolata perpetuis decreverunt manere temporibus. Et nos leges Ecclesiæ apostolica firmamus auctoritate, et peregrina judicia submovemus. Unaquæque enim provincia (5, q. 6, c. Unaquæque) tam juxta ecclesiasticam, quam juxta sæculi leges, suos debet habere justos, et non iniquos iudices, et non externos, ut apostolica hujus sedis decreverit auctoritas. Si vero necessitas fuerit eccle-*